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Anotace

Název: Holokaust jako součást dark turismu

Bakalářská práce pojednává o části tzv. dark turismu – památkách holokaustu na území

České republiky. V teoretické části je nejprve vymezen pojem dark turismus a jeho místo

v cestovním ruchu. Poté navazuje část popisující nejoblíbenější místa dark turismu v

České republice, a to zejména se zaměřením na jednu část temného cestování, kterou jsou

památky holokaustu. V práci jsou charakterizovány dějiny holokaustu v době nacismu,

jeho příčiny a vývoj.

V praktické části je objasněn význam Terezína, kdy jsou uvedeny důvody vzniku tohoto

ghetta a jeho historie. Dále je zpracováno vyjádření dvou pracovníků Památníku Terezín

formou rozhovorů. Navazují výsledky dotazníkového šetření, kde je zjišťována znalost

pojmu dark turismus, ochota navštěvovat místa s temnou minulostí, povědomí o

památníku Terezín a pocity, které památník vzbuzuje. Jsou stanoveny výzkumné otázky,

které jsou potvrzeny či vyvráceny po vyhodnocení rozhovorů a dotazníku.

Klíčová slova

Dark turismus, holokaust, Terezín, cestovní ruch, genius loci, motivace, ghetto,

koncentrační tábor, antisemitismus

Annotation

Title: Holocaust as part of dark tourism

This bachelor thesis deals with a part of the so-called dark tourism – Holocaust

monuments in the Czech Republic. The theoretical part first defines the concept of dark

tourism and its place in tourism. This is followed by a section describing the most popular

places of dark tourism in the Czech Republic, especially focusing on one part of dark
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travel, which is the memorials of the Holocaust. The thesis characterizes the history of

the Holocaust in the Nazi era, its causes, and its development.

The practical part explains the significance of Terezin, where the reasons for the

establishment of this ghetto and its history are given. Furthermore, the statements of two

employees of the Terezin Memorial are processed in the form of interviews. This is

followed by the results of a questionnaire survey, which ascertains knowledge of the

concept of dark tourism, willingness to visit places with a dark past, awareness of the

Terezin Memorial and the feelings that the memorial evokes. Research questions are set

that are confirmed or refuted after the evaluation of interviews and questionnaires.

Keywords

Dark tourism, Holocaust, Terezin, tourism, genius loci, motivation, ghetto, concentration

camp, anti-Semitism
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1 Úvod

V moderní době je cestovní ruch rychle se rozvíjející oblastí s vlivem nejen na život

jedince, ale i na celou společnost. Má důležitý podíl na národním a světovém hospodářství

a v nemalé míře také na hospodářství jednotlivých oblastí. S rozvojem technologií a

dopravy vznikají nové formy cestovního ruchu, nové přístupy k jeho realizaci, nové

požadavky a zájmy jeho aktérů.

Jednu takovou novou formu cestovního ruchu představuje dark turismus neboli temný

cestovní ruch. Tím je míněna návštěva oblastí s temnou historií, míst spojených s

tragédiemi a neštěstím. V České republice tento pojem není známý příliš dlouho, ve světě

však fungují jeho různé podoby už řadu let. Jedním z témat, které vzbuzuje a bude

vzbuzovat zájem temného cestovního ruchu, je vyhlazování židovského etnika –

holokaust, a zejména koncentrační a vyhlazovací tábory.

Důležitým aspektem této podoby cestovního ruchu je motivace jeho účastníků, která má

specifický význam. Mnohdy to není ukojení zvědavosti, ale často hrají roli motivy osobní,

poznávací či vzdělávací, kdy si návštěvníci ani neuvědomují, že jde právě o temný

turismus. Dalším neopomenutelným momentem je důležitost vyvážení atraktivity

temných míst a zachování potřebné piety.

Jedním takovým místem je Památník Terezín, který nabízí návštěvníkům hmatatelné

důkazy o holokaustu. V řádu let se tyto pozůstatky minulosti stanou jedinými

připomínkami událostí, které dokazují, jak snadno může dojít k hrubému selhání

společnosti a jeho tragickým následkům.

Cestovní ruch přispívá k poznávání nových i starých kultur a seznamuje návštěvníky

s historií. Vede tak k připomínání míst, kde došlo k událostem, na které člověk není hrdý

a kterých by se měl do budoucna vyvarovat a náležitě se z nich poučit. Proto je potřeba

zachovat paměť a genia loci těchto míst co nejdéle a věnovat takovým aktivitám

cestovního ruchu náležitou pozornost.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit význam dark turismu v cestovním ruchu, jeho hlavní lokality v

České republice, charakterizovat příčiny a vývoj holokaustu, zejména se zaměřením na

jeden cíl temného cestování, kterým je Památník Terezín a zjistit některé motivace jeho

návštěvníků.

Pro splnění cíle práce byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

1. Zná česká veřejnost pojem „dark turismus“?

2. Zná česká veřejnost Památník Terezín a jeho úlohu ve druhé světové válce?

3. Je hlavní motivací návštěvy památníků holokaustu touha poznat historii?

Téma této práce bylo vybráno na základě aktuálního dění ve světě a také kvůli rodinné

zkušenosti. Ačkoliv se zdá, že současná civilizovaná společnost má k hrůzám holokaustu

daleko, přesto stačí jen málo, aby se historie opakovala. Přestože se jedná o rozdílné

motivy, rozdílné národy, rozdílnou situaci, mají tehdejší události a dnešní hrozby mnoho

společného. Jednou z možností, jak zabránit prohlubování konfliktů ve světě, je poznávat

historické souvislosti, poznávat jiné kultury a jiný styl života, a právě v tom může

významným způsobem napomáhat cestovní ruch.
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2.2 Metodika zpracování

Teoretická část byla zpracována na základě studia dostupné literatury a internetových

zdrojů. Nejprve byl vysvětlen pojem dark turismus a poté byly popsány nejoblíbenější

místa dark turismu v České republice se zaměřením na tu část temného cestování, kterou

jsou památky holokaustu, byly charakterizovány příčiny a způsob pronásledování Židů v

době rozmachu nacismu.

V praktické části byla nejprve popsána historie Terezína a jeho úloha v průběhu druhé

světové války. Poté následovala kvalitativní metoda získávání dat formou otevřených

otázek. Po domluvě byl dvěma pracovníkům památníku Terezín zaslán dotazník

obsahující otázky, na které oba odpovídali podle vlastního uvážení nezávisle na sobě,

případně byly otázky upřesněny. Poté byly odpovědi zpracovány společně s komentáři

autorky vycházejícími z vlastní návštěvy památníku, při které byly pořizovány poznámky

podle přednášky průvodce.

Následovalo dotazníkové šetření, které probíhalo od března do dubna 2022 a to formou

uzavřených otázek, což je metoda pro získávání kvantitativních dat. Dotazník byl

zpracován pomocí nástroje pro tvorbu dotazníků Survio. Vzhledem k pandemické situaci

byl rozeslán respondentům prostřednictvím sociální sítě Facebook. Výběr respondentů

nebyl bohužel reprezentativní, jednalo se o známé autorky, kteří byli ochotní odpovídat.

Šlo tedy spíše o předvýzkum, z kterého by pak mohlo být vycházeno při dalším cílenějším

šetření.

Dotazník obsahoval nejprve otázky na údaje týkající se charakteristik dotazovaných, poté

následovaly otázky na znalost dark turismu, na motivaci k návštěvě temných míst, na

vědomosti týkající se holokaustu, a nakonec na terezínský památník, na důvody jeho

návštěvy a dojmy z ní. K některým odpovědím byly vypracovány pro lepší přehlednost

grafy. Byly stanoveny výzkumné otázky, na které bylo odpovězeno po vyhodnocení

dotazníků. Vzhledem k tomu, že autorka také navštívila Terezín, bylo nutno počítat při

vyhodnocení i s vlastní interpretací a preferencemi, byť i nevědomými.

11

V práci byly použity skeny dobových fotografií, které byly zaslány pracovnicemi

Památníku Terezín, a to konkrétně z databáze sbírek dokumentačního oddělení

Památníku Terezín. Autorce byla na základě jejího zájmu o tyto fotografie vystavena

smlouva o jejich použití k nekomerčním účelům s tím, že pro potřeby dokumentačního a

sbírkového oddělení bude zaslán i výtisk publikace.
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3 Teoretická část

3.1 Cestovní ruch

Dle Ministerstva pro místní rozvoj ČR (2021) cestovní ruch v České republice produkuje

2,9 % HDP a na zaměstnanosti se podílí 4,4 % (údaje za rok 2019), což jistě není

zanedbatelný podíl. Kromě podílu na ekonomice státu a tvorbě pracovních míst má i další


[…]


může změnit v realitu dneška.

Proto je nutné, aby byla tragická minulost stále připomínána a další generace se z ní

mohly poučit. Jak napsal Arnošt Lustig: „Zapomenout je ďábelská lest, jak se ocitnout

znovu tam, kde už jsme jednou byli. Zkušenost dává člověku sílu i tím, čím ho varuje.“

(Kouba, Lustig, 1999, s. 49)
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Příloha č. 3 Zadání bakalářské práce z eVSKP

Příloha č. 1

Dotazník uveřejněný na sociální síti Facebook

1. Pohlaví:

muž

žena

2. Věk:

15-30 let

31-50 let

50 a více let

3. Dosažené vzdělání:

základní

středoškolské/vyučen

vysokoškolské

4. Znáte pojem Dark turismus?

ano

ne

5. Pokud ano, kde jste se s tímto pojmem poprvé setkal/a?

ve škole

v médiích

u známých

jinde

Nesetkal/a jsem se s tímto pojmem.

6. Navštívil/a jste někdy temná místa historie (místa bitev, holokaustu, poprav,

utrpení atd.)?

ano

ne

7. Znáte pojem holokaust?

ano

ne

8. Dokážete krátce vysvětlit pojem Holokaust?

9. Viděl/a jste nějaký film či dokument, který se věnoval tématice holokaustu?

ano

ne

10. Pokud ano, napište prosím název tohoto filmu či dokumentu.

11. Doporučil/a byste tento film či dokument svým známým?

ano

ne

12. Pokud ano, proč byste tento film či dokument doporučil/a?

13. Pokud byste se o tomto tématu chtěl/a dozvědět více informací, na koho byste se

obrátil/a?

televize

internet

knihy

rodina/přátelé

jiné

14. Navštívil/a jste někdy koncentrační/vyhlazovací tábor v České republice nebo

v zahraničí?

ano

ne

15. Pokud ano, jaký?

16. Pokud ne, uvažujete o tom?

ano

ne

17. Znáte památník Terezín?

ano

ne

18. Je Vám známa úloha Terezína za 2. sv. války?

ano

ne

19. Navštívil/a jste někdy památník Terezín?

ano

ne

20. Pokud ano, doporučil/a byste jeho návštěvu i svým známým?

ano

ne

21. Pokud jste navštívil/a památník Terezín, byl jste spokojen/a s jeho prezentací

veřejnosti?

ano

ne

Nenavštívil/a jsem památník Terezín.

22. Pokud jste navštívil/a památník Terezín, myslíte si, že by se zde dalo něco zlepšit?

23. Pokud jste navštívil/a některou z temných památek, jaký byl motiv vaší návštěvy?

Jedná se o důležité součásti historie.

Chtěl/a jsem se dozvědět něco o genocidě.

Chtěl/a jsem navštívit známou památku.

Hlavním motivem byla zvědavost.

Chtěl/a jsem pocítit intenzivní zážitek.

Místo, kde bylo tolik utrpení, mě fascinuje.

Nenavštívil/a jsem žádnou z temných památek.

24. Jaké jsou vaše pocity po návštěvě?

Bývám zklamán, očekávám víc.

Necítím nic.

Cítím tíseň.

Je to intenzivní zážitek.

Moc mě to baví.

Bylo to smutné.

Nenavštívil/a jsem žádnou z temných památek.

25. Myslíte si, že je důležité o holokaustu v dnešní době mluvit?

ano

ne

26. Myslíte si, že můžeme v dnešní společnosti hledat nějakou paralelu (podobnost)

k holokaustu?

ano

ne

27. Myslíte si, že se taková historie může opakovat?

ano

ne

Příloha č. 2

Okruh otázek položených pracovníkům Památníku Terezín

1. Jakou pracovní pozici v památníku Terezín vykonáváte (co je hlavní náplní vaší

práce)?

2. Jak dlouho zde pracujete?

3. Jak dobře to zde znáte?

4. Proč jste se pro práci v tomto prostředí rozhodl/a (jaká byla vaše

motivace/důvod)?

5. Je vaše práce zároveň i vaším koníčkem (proč, co se Vám na ní nejvíce líbí…)?

6. Má vaše práce nějaký vliv i na vaše pocity (psychiku)?

7. Znáte pojem Genius loci, mohl/a byste případně stručně shrnout jeho význam?

8. Znáte pojem Dark turismus, kde jste se s tímto pojmem poprvé setkal/a?

9. Navštívil/a jste mimo Terezín i jiná temná místa historie (např. místa bitev,

holokaustu, poprav, utrpení apod.)?

10. Co Vás na těchto místech nejvíce zaujalo?

11. Dokážete krátce vysvětlit význam slova Holokaust?

12. Myslíte si, že je důležité o holokaustu v dnešní době mluvit (proč)?

13. Myslíte si, že můžeme v dnešní době hledat nějakou paralelu k holokaustu?

14. Myslíte si, že se taková historie může opakovat?

15. Kolik filmů s tématikou holokaustu jste viděl/a?

16. Napište prosím názvy těchto filmů či dokumentů.

17. Doporučil/a byste tyto filmy či dokumenty svým známým, přátelům i jiným lidem

a proč?

18. Navštívil/a jste i jiné koncentrační/vyhlazovací tábory (kromě Terezína) v České

republice i zahraničí?

19. Co bylo motivem/důvodem vaší návštěvy?

20. Jaké byly vaše pocity po návštěvě?

21. Který koncentrační/vyhlazovací tábor Vás nevíce zaujal a proč?

22. Co bylo podle Vás úlohou Terezína za 2. sv. války?

23. Proč byste doporučil/a navštívit právě Terezín?

24. Prohlídka, jaké části Terezína má podle Vás na návštěvníky největší vliv a proč?

25. Jste spokojen/a se současnou prezentací památníku Terezín, případně co si

myslíte, že by se zde dalo zlepšit?

Příloha č. 3

Zadání bakalářské práce z eVSKP