POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Brzková

Název práce: **Holokaust jako součást dark turismu**

Autor posudku: **Tomáš Burda**

Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit význam dark turismu v cestovním ruchu, jeho hlavní lokality v České republice, charakterizovat příčiny a vývoj holokaustu, zejména se zaměřením na jeden cíl temného cestování, kterým je Památník Terezín a zjistit některé motivace jeho návštěvníků

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal **poměrně vysokou shodu 11 % shodu s jinými odbornými pracemi**. Jedná se však v **naprosté většině o citované části textu a názvy publikací v seznamu literatury, úvodní části včetně poděkování vedoucímu práce a dalších povinných součástí práce**. Někde se objevuje shoda se sekundárními pracemi (zejména klasifikačními), i když v seznamu literatury jsou uvedeny **přímo původní práce**.

Dílejší připomínky a náměty:

V práci je snaha o používání správného citačního aparátu, jsou zde však ojedinělé nedostatky. Autorka ne vždy důsledně dodržela rozlišení přímých a nepřímých citací, i proto je shoda s jinými odbornými pracemi poměrně vysoká (viz výsledek

antiplagiatorské kontroly). V jednom případě je ocitována tabulka, převzatá z webu Czechtourismu a popis míst dark tourismu by měl být ocitován přesněji. Z formálního a věcného hlediska jsou v práci některé drobné nepřesnosti (nesprávné ozančení Malé pevnosti jak židovského ghetta na str. 27; překlad SS mann jako muž SS na str. 31; nenastavené pevné mezery u čísel a procent např. str. 46; práci by prospělo vysvětlení některých zkratk MVČK apod.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce je vysoce aktuální a přínosné, autorka šla do hloubky zejména ve zpracování praktické části, kde využila zdrojů z Památníku Terezín včetně dobových obrazových materiálů a řízených rozhovorů s pracovníky Památníku. Na ten se jako na nejdůležitější památku svého druhu v Česku primárně zaměřila a tak i vzhledem k charakteru závěrečné práce je menší pozornost věnována dalším památkám holokaustu. Práce je čtivá a srozumitelná, zabývá se mnoha aspekty interpretace dědictví holokaustu a oceňuje i zmínku o aktuálním přesahu vzhledem k současné situaci. Pro splnění cíle práce byly vhodně zvoleny tři výzkumné otázky. Teoretická část je poměrně široce založena, včetně seznámení s problematikou holokaustu i mimo území Česka. Je použita relevantní literatura a zdroje. V praktické části se kromě řízených rozhovorů zaměřila i na poměrně rozsáhlé dotazníkové šetření. Autorka v závěru konstatuje splnění cíle práce. S tím lze souhlasit s tou výhradou menší pozornosti věnované dalším památkám holokaustu v Česku. Přes zmíněné dílčí nedostatky je práce přínosná a využitelná v cestovním ruchu.

Otázky k obhajobě:

1. Které další památky spojené s holokaustem nezmíněné v práci byste mohla najít na území Česka?
2. Mohla byste na základě vaší práce navrhnout rozšíření využití památek holokaustu v cestovním ruchu. Na které skupiny potencionálních návštěvníku by bylo možné se zaměřit?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 2. ledna 2023

podpis